(z) "Christus quoque dixit, Si filius vos liberaverit, tunc liberi estis. Unde sequitur, falso liberos esse homines, quando nondum sunt renati. Ad hæc omnia, diaboli tyrannus accedit: qui homines, antequam Christi sint, captivos detinet. Christus enim dixit, Fortem armatum custodire atrium suum in pace, et spolia detinere captiva, quoad fortior venerit, qui ea diripiat. Et in Epistola ad Timotheum 2, habetur, contradicentes veritati detinere captivos à Satanâ ad ejus voluntatem. Et satis est vulgata sententia, quæ ait, voluntatem instar equi esse, quæ modò habeat resorem spiritum Dei et gratiam; modò verò diabolum: et nunc ab eo agitari, nunc verò à gratiâ regi. Est igitur libertas ejus multipliciter servitutem accissa: et mirum est, cum tam parva sit ejus libertas, in hoc præcerim statu, eam potius appellari liberam, quam servam. Hæc Lutherus considerans, arbitrium potius dixit servum, quam liberum. Si quis esset in carcere, compedibus et manicis constrictus; an rectè diceret se liberum, quòd posset caput movere, aut oculos atollere?" Mart. *Ibid.* p. 686.

(a) "Quin etiam, si fides ipsa, quæ nostrum opus est consideretur; ea justificari non possumus: cum

opus fit et mancum et imperfectum, longè deterius quam lex requirit. Sed illa justificari dicimur, quia promissiones Dei et Christi justitiam meritaque, per ipsam apprehendimus, et nobis applicamus. Fingas tibi mendici hominis fedissimam et leprosam manum quæ capiat elemosinam ab offerente: certè, mendicus ille à fœditate seu lepra suæ manû baudquaquam jvatur, sed, elemosinâ quam manu qualicumque accipit." Mart. *Ibid.* p. 363.

(b) "Equidem, si consultamus sacras literas, non tantum intelligemus, Deum generalitèr bonum esse et potentem: sed etiam cum nobis ipsis esse bonum et propitium [menda, propotentem]: ideoque confirmatum nostram voluntatem, ne unquam ab eo deficiat. Nam, ut Paulò ante commemoravimus, non patietur nos tentari supra id quod possimus sustinere; sed faciet, cum temptatione, exitum. Et, i. ad Cor. cap. 1. Confirmabit vos, usque ad finem, inculpatis in diem Domini nostri Jesu Christi. Fidelis enim Deus, per quem vocati estis. Sunt præterea alia per multa testimonia in sacris literis, quæ nobis pollicentur et perseverantiam, et confirmationem voluntatis, per Christum. Martyr, *Ibid.* p. 377.

a sum of money, counts it out, with grudging reluctance, and draws it back again and again, till obliged to part with it indeed. Heylyn's words are these: "Though Peter Martyr lived to see the death of king Edward, and consequently the end of the convocation, Anno 1552, in which the articles of religion were first composed and agreed on; yet there was little use made of him in advising, and much less in directing, any thing which concerned that business, tho' some use might be made of him as a labourer to advance the work (c)."